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HĐND HUYỆN SA THẦY 

BAN KINH TẾ-XÃ HỘI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /BC-BKTXH Sa Thầy, ngày      tháng     năm 2022 

 

BÁO CÁO 

kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm;  

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023;  

  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật Hoạt động 

giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 2015; Ban Kinh tế - Xã hội Hội 

đồng nhân dân huyện khóa XI báo cáo tình hình công tác 6 tháng đầu năm 2023; 

chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2023 như sau: 

I. Đánh giá kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2023 

1. Tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp 

Thực hiện phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về chuẩn 

bị nội dung trình tại các kỳ họp chuyên đề, thường lệ của Hội đồng nhân dân 

huyện khóa XI, Ban Kinh tế-Xã hội đã chủ động tổ chức nghiên cứu, họp thẩm 

tra, tham gia thảo luận, đóng góp ý kiến vào nội dung kỳ họp; cụ thể: Tại 02 kỳ 

họp chuyên đề, đã tổ chức thẩm tra 08 nội dung tờ trình của Ủy ban nhân dân 

huyện trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XI xem xét, thông qua1; tại kỳ họp 

lần thứ 6 Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, Ban Kinh tế-Xã hội huyện khóa XI 

được Thường trực Hội đồng nhân dân huyện phân công thẩm tra 07 nội dung2 

                                                 

1 Tờ trình của Ủy ban nhân dân huyện về dự thảo Nghị quyết chủ trương đầu tư và bổ sung kế hoạch vốn thực 

hiện trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của dự án Nhà làm việc Ban Chỉ huy quân sự xã 

Sa Nhơn; Tờ trình về dự thảo Nghị quyết chủ trương đầu tư và bổ sung kế hoạch vốn thực hiện trong Kế hoạch 

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của dự án Nhà làm việc Ban Chỉ huy quân sự xã Sa Nghĩa; Tờ trình 

về dự thảo Nghị quyết chủ trương đầu tư và bổ sung kế hoạch vốn thực hiện trong Kế hoạch đầu tư công trung 

hạn giai đoạn 2021-2025 của dự án Nhà làm việc Ban Chỉ huy quân sự xã Ya Ly; Tờ trình về dự thảo Nghị quyết 

chủ trương đầu tư và bổ sung kế hoạch vốn thực hiện trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 

của dự án Nhà làm việc Ban Chỉ huy quân sự xã Sa Sơn; Tờ trình về việc phê duyệt chủ trương đầu tư và cho ý 

kiến về việc bổ sung vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương huyện 

Sa Thầy của dự án: Đường giao thông lên khu di tích lịch sử điểm cao 1049, xã Hơ Moong, huyện Sa Thầy. Tờ trình 

dự thảo Nghị quyết về việc giao kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn 

huyện Sa Thầy (lần 2); Tờ trình về việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm 

2023 huyện Sa Thầy (lần 1). 

2 Tờ trình số 208/TTr-UBND ngày 02 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc  phê chuẩn quyết 

toán thu, chi ngân sách và phân bổ kết dư ngân sách huyện năm 2022; Báo cáo số 467/BC-UBND ngày 03 tháng 

7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về thuyết minh quyết toán ngân sách huyện năm 2022; (2) Báo cáo số 

466/BC-UBND ngày 03 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về tình hình thực hiện dự toán thu, chi 

ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm và phương hướng triển khai nhiệm vụ thu, chi 6 tháng cuối năm 2023; (3) 

Tờ trình số 211/TTr-UBND ngày 06 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về dự thảo Nghị quyết điều 

chỉnh dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 huyện Sa Thầy (lần 1); (4) Tờ trình số 210/TTr-UBND ngày 03 

tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công 

nguồn ngân sách địa phương năm 2023 huyện Sa Thầy (lần 2); (5) Báo cáo số 471/BC-UBND ngày 04 tháng 7 năm 

2023 của Ủy ban nhân dân huyện về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023; 

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023; (6) Tờ trình dự thảo Nghị quyết phương hướng, nhiệm vụ và 

giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2023; (7) Tờ trình dự thảo Nghị quyết về việc giao kế 

hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện Sa Thầy (lần 3).  
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do Ủy ban nhân dân huyện trình tại kỳ họp thuộc lĩnh vực phụ trách. Ban đã chủ 

động nghiên cứu, phân tích và đối chiếu với các quy định hiện hành và tình hình 

thực tế của địa phương, thể hiện rõ quan điểm, chính kiến của Ban đồng thời 

kiến nghị, đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể giúp đại biểu Hội đồng nhân 

dân huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và Hội đồng nhân dân huyện 

có cơ sở xem xét, quyết định.  

2. Hoạt động giám sát, khảo sát  

2.1. Tham gia, phối hợp giám sát: Ban đã cử thành viên tham gia 01 đoàn 

giám sát của Hội đồng nhân dân huyện, 02 đoàn giám sát của Thường trực Hội 

đồng nhân dân huyện; 03 đoàn giám sát của Ban Dân tộc, Ban Pháp chế Hội 

đồng nhân dân huyện. 

2.2. Giám sát chuyên đề: Đã tổ chức 01 cuộc giám sát tình hình thực hiện 

công tác quản lý dạy thêm, học them và viện thực hiện các khoản thu, chi đối 

với các trường học trên địa bàn huyện. 

3. Các hoạt động khác 

Tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết định 02 

nội dung Tờ trình của Ủy ban nhân dân huyện3 lên quan thực hiện điều chỉnh 

ngân sách các cơ quan, đơn vị; phân bổ, sử dụng nguồn tăng thu năm 2022. 

Giám sát qua báo cáo về kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát của 

Ban Kinh tế-Xã hội Hội đồng nhân dân. 

Ban Kinh tế - Xã hội đã giữ mối liên hệ chặt chẽ với Thường trực Hội đồng 

nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam huyện và các ngành chức năng cấp huyện thực hiện chương trình 

giám sát.  

 II. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm: Trong 6 tháng đầu năm 2023, Ban Kinh tế - Xã hội đã bám sát 

chương trình, kế hoạch đề ra. Các thành viên của Ban thực hiện tốt quy chế hoạt 

động của Hội đồng nhân dân huyện và của Ban; sắp xếp, bố trí thời gian tham 

gia các hoạt động của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân và 

của Ban Kinh tế - Xã hội theo quy định. Thực hiện tốt sự chỉ đạo, điều hòa và 

các nhiệm vụ do Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân 

huyện giao.  

2. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân 

- Hạn chế, tồn tại: Một số thành việc còn chưa chủ động, sắp sếp thời gian 

tham gia các hoạt giám sát của Ban. 

                                                 
3 Tờ trình số 58/TTr-UBND ngày 07 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về phương án sử dụng số 

tăng thu ngân sách huyện năm 2022; Tờ trình số 140/TTr-UBND ngày 28 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân 

dân huyện về về việc điều chỉnh, bổ sung các nhiệm vụ chi ngân sách huyện năm 2023. 
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- Nguyên nhân: Thành viên của Ban chủ yếu hoạt động kiêm nhiệm, giữ 

các vị trí chủ chốt tại các địa phương nên có lúc, có việc chưa sắp xếp, bố trí 

thời gian hợp lý để tham gia hoạt động giám sát của Ban.  

III. Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2023 

1. Chủ động khảo sát tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về lĩnh 

vực phụ trách; xây dựng kế hoạch và triển khai giám sát chuyên đề một số vấn 

đề nổi cộm, cử tri quan tâm; tổ chức giám sát 03 nội dung giám sát còn lại theo 

chương trình đầu năm 2023 đã đề ra4.  

2. Tham gia các Đoàn giám sát, khảo sát của Hội đồng nhân dân, Thường 

trực Hội đồng nhân dân huyện; tham gia, phối hợp với các Ban của Hội đồng 

nhân dân huyện trong hoạt động giám sát, khảo sát. 

3. Tổ chức thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết trình tại kỳ 

họp chuyên đề, kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân huyện khóa XI theo 

phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện. 

4. Tham gia cùng Thường trực Hội đồng nhân dân huyện chuẩn bị nội 

dung, chương trình kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện khóa XI và các kỳ họp 

chuyên đề khác. 

5. Tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Tổ chức phiên họp 

giải trình của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện. 

Trên đây là báo cáo công tác 6 tháng đầu năm 2023 và chương trình công 

tác 6 tháng cuối năm 2023 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện 

khóa XI./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND huyện; 
- Các Ban HĐND huyện; 
- Đại biểu HĐND huyện; 
- Lưu: VT, KT-XH. 

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Nguyễn Chí Thanh 

 

 

                                                 
4 Giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết số 110/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân 

dân huyện về Kế hoạch cải tạo vườn tạp trên địa bàn huyện Sa Thầy giai đoạn 2021-2025. Giám sát tình hình 

thực hiện Nghị quyết số 111/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện về Kế hoạch 

khai thác tiềm năng, lợi thế nuôi trồng thủy sản trên lòng hồ thủy điện Ia Ly, Plei Krông giai đoạn 2021-2025. 

Giám sát tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên 

địa bàn huyện; Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện năm 2022, 2023.  
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